



भारत सरकार

नागर विमानन महानिदेशालय

सफदरजंग हवाई अड्डे के सामने, नई दिल्ली - 110003

ई-फाइल संख्या डीजीसीए-19012/3/2025-सीईओ-डीजीसीए

दिनांक: 27 अप्रैल, 2026

सार्वजनिक सूचना

विषय: फ्लाइट क्रू (एफसी) अभ्यर्थियों के लिए कंप्यूटर नंबर का स्वचालित (ऑटो) जनरेशन।

नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) ने ऐसे फ्लाइट क्रू (एफसी) अभ्यर्थियों के लिए, जिन्होंने सीबीएसई, आईसीएसई और महाराष्ट्र बोर्ड में से किसी एक से दोनों या इनके संयोजन से कक्षा 10 और 12 की परीक्षाएं उत्तीर्ण की हैं, कंप्यूटर नंबर के स्वचालित (ऑटो) जनरेशन की व्यवस्था पहले ही लागू कर दी है, बशर्ते कि उनका डिजिटलॉकर के माध्यम से सफलतापूर्वक सत्यापन हो जाए।

नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) ने अब इस सुविधा का विस्तार 27.04.2026 से उन फ्लाइट क्रू (एफसी) अभ्यर्थियों तक भी कर दिया है, जिन्होंने शेष सभी बोर्डों से कक्षा 10 और 12, दोनों परीक्षाएं उत्तीर्ण की हैं तथा जिनका डेटा डिजिटलॉकर में उपलब्ध है, जो डिजिटलॉकर के माध्यम से सफल सत्यापन के अधीन है।

पात्र अभ्यर्थियों को यह सुनिश्चित करने की सलाह दी जाती है कि:

- अभ्यर्थी भारतीय राष्ट्रिक होना चाहिए।
- परीक्षा वेबसाइट/पोर्टल में प्रविष्ट आधार संख्या डिजिटलॉकर में उपलब्ध डेटा से पूरी तरह मेल खानी चाहिए।
- नाम, जन्मतिथि, अंक, पता और अन्य विवरण डिजिटलॉकर से स्वतः ही प्राप्त कर लिए जाएंगे।
- हाल में अपलोड किया गया फोटोग्राफ डिजिटलॉकर (आधार कार्ड) में उपलब्ध फोटोग्राफ से कम-से-कम 80% तक मेल खाना चाहिए।
- अपलोड किया गया हस्ताक्षर एफसी उपयोगकर्ता मैनुअल में दिए गए निर्देशों के अनुसार होना चाहिए।
- सभी अनिवार्य फील्ड सही ढंग से भरे जाने चाहिए, और सहायक दस्तावेज़, यदि अपेक्षित हो, निर्देशों के अनुसार ही अपलोड किए जाने चाहिए।
- कोई बेमेल या विसंगति होने पर सिस्टम द्वारा कंप्यूटर नंबर जनरेट नहीं किया जाएगा।

विस्तृत दिशा-निर्देश परीक्षा वेबसाइट/पोर्टल पर एफसी उपयोगकर्ता मैनुअल में उपलब्ध हैं।

किसी भी जानकारी के लिए, अभ्यर्थी परीक्षा वेबसाइट/पोर्टल पर दी गई हेल्पडेस्क ई-मेल के माध्यम से केंद्रीय परीक्षा संगठन (सीईओ), डीजीसीए से संपर्क कर सकते हैं।

(महानिदेशक, नागर विमानन)



Government of India
DIRECTORATE GENERAL OF CIVIL AVIATION
Opposite Safdarjung Airport, New Delhi – 110003

PUBLIC NOTICE

e-file No. DGCA-19012/3/2025-CEO-DGCA

Dated: 27th April 2026

Subject: Auto-Generation of Computer Number for Flight Crew (FC) Candidates.

The Directorate General of Civil Aviation (DGCA) has already implemented the auto-generation of Computer Numbers for Flight Crew (FC) candidates **who have passed both Class 10 and 12 examinations from any or a combination of CBSE, ICSE, and the Maharashtra Board**, subject to successful verification through DigiLocker.

DGCA has now extended this facility to Flight Crew (FC) candidates **who have passed both Class 10 and 12 examinations from all remaining boards, whose data is available in DigiLocker**, subject to successful verification through DigiLocker, **with effect from 27.04.2026**.

Eligible candidates are advised to ensure that:

- The candidate must be an **Indian national**.
- The Aadhaar number entered in the Pariksha website/portal must exactly match the data available in DigiLocker.
- Name, date of birth, marks, address and other particulars will be auto-fetched from DigiLocker.
- The recent uploaded photograph must match at least 80% with the photograph available in DigiLocker (Aadhaar card).
- The uploaded signature should be as per the instructions provided in FC User Manual.
- All mandatory fields must be filled correctly, and supporting documents, if required, must be uploaded as per the instructions.
- Any mismatch or discrepancy may lead to non-generation of the Computer Number by the system.

Detailed guidelines are available in FC User Manual on Pariksha websites/portal.

For any queries, candidates may contact Central Examination Organisation (CEO), DGCA through Helpdesk email provided on Pariksha website/portal.

(Director General of Civil Aviation)